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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202080001090 Distribuic&o: 06/08/2020
Numero Unico: 0001067-40.2020.8.25.0062 Competéncia: Porto da Folha
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: JOSE CARLOS GONCALVES

Endereco: RUA VICENTE FERREIRA DE BRITO

Complemento:

Bairro: CENTRO

Cidade: PORTO DA FOLHA - Estado: SE - CEP: 49800000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20010000



Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
06/08/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202080001090, referente ao protocolo n°® 20200806155703465, do
dia 06/08/2020, as 15h57min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE PORTO DA FOLHA - SERGIPE

JOSE CARLOS GONCALVES, brasileiro, casado, aposentado, portador do
RG n® 573.996 SSP/SE e CPF n° 154.000.005-25, residente € domiciliado na Rua Izaias
G. Doérea Caraibas, n° 2172, Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49.800-000, Tel.: (79)

99967-8600, nao possui_endereco eletronico, por meio de seu advogado que esta

subscreve (procuracio anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no

artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT

em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com enderego na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineados:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei 1060/50,
com redagdo dada pela lei 7510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, ndo
possui condi¢gdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justica.

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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DOS FATOS

No dia 06 de Novembro de 2017, o Requerente conduzia o veiculo motocicleta,
marca/modelo HONDA/CG 150 FAN ESDI, ano 2014/2014, cor vermelha, placa OER-
8022, CHASSI 9C2KC1680ER472167, Porto da Folha/SE, quando perdeu o controle da

motocicleta e caiu, conforme registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fraturas na tibia em virtude deste acidente, donde
o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial (com uso

de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico anexo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisi¢do administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar do Requerente ter enviado a documentagdo necessaria (boletim
de ocorréncia, prontuario médico hospitalar publico, declaracdes médicas e outros), a
seguradora nao realizou nenhum pagamento concernente a indenizagao por invalidez do

seguro DPVAT, conforme dados do sinistro anexo.

Portanto, ndo restou alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario para
garantir uma indenizacdo justa e compativel com o grau da lesdao corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatorio de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de
indenizagdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizacido sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar publico, declaragdes médicas e outros. Pois que, a
jurisprudéncia mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentagdo de

qualquer outro documento além dos ja citados, examine:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT -
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...)- TI-MG - Apelag@o Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG) Data
de publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensével a apresentaciio de laudo médico
pericial com a peticdo inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Segundo a disposi¢do contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n° 6.194/74, expressa
nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por veiculos
automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo, causarem

invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(-r)

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo
estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizac¢do podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas

o

anatdmicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatémica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacido ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n® 11.945,
de 2009).

Il - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, serd
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacio que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussao, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por

cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009).(...) (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.
Atente:

Simula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de

invalidez parcial do beneficiirio, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Sendo assim, para a fixagdo do quantum indenizatério devera ser levado em

consideragdo o grau da invalidez do Requerente, o qual sera constatado por meio de

exame pericial.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a)

b)

d)

A concessao da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condicdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaragao anexa;

Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé¢, o Requerente requer a
dispensa da designacdo da audiéncia de conciliacio, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas acdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A.;

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacio de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagdo do quantum
indenizatdrio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacdo da

pericia;

Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente,
condenando a Requerida ao pagamento do seguro DPVAT pertinente,
auferido a partir da analise do laudo pericial e demais documentos

acostados aos autos;

p.8
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f) A condenacdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.
Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 06 de Agosto de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ANEXO 1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesao sofrida?

3. Houve perda anatomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdmica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

p. 10 Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OABJ/AL, sob o n® 12.367 ¢ na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n° 018.386.315-18,
com escritério profissional na Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000,

Nossa Senhora da Gloria/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com cliusula “ad-judicia et extra”, em qualquer Juizo,
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes e
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas ¢ outras, até final decisdo, usando 0s recursos
legais ¢ acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citagao
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a agdio, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitagdo,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir ¢m conjunto ou separadamente com 0

substabelecido.

e \
HNALEADE_@Q%MW‘:@ ai EAM‘M%

Assinatura

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49 680-000, Nossa Senhora da Gliria/SF
Tel. (79) Y9843-7445 E-mail: jeovanyb@hotmail com
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BOLETO P.ARA PAGAMENTO [ enercis

LUz, IncaN LD, FEALIZACKD

R ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA

Documente ndo & segunda-via de conta. Rua Min Apolonio Sales, 81 - Inacio Barbosa

Boleto para simples pagamanta da nota fiscalicanta da anergla akifrica . N° 025.349.951 Aracaju / SE - CEP 49040-150
CNPJ 13.017.462/0001-63 Insc.Est. 270.767.436

JOSE CARLOS GONCALVES
RUA IZAIAS G DOREA CARAIBAS 2172 3/1 74602_3
PORTO DA FOLHA
JUN/2020 24/06/2020 38 01/07/2020 R$ 0,00

Acesse: www.energisa.com.br

CONTA PAGA - Data de Pagamento: 01/07/2020
Pagador: JOSE CARLOS GONCALVES CNPJ/CPF: 154.000.005-25
RUA IZAIAS G DOREA CARAIBAS 2172 - CENTRO - PORTO DA FOLHA / SE - CEP 00000-000

Nosso-Numero Nr Documento Data Vencimento Valor do Documento Valor Pago
30878930008153138 | 000174602202006 01/07/2020 R$ 0,00
BENEFICIARIO:ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA

13.017.462/0001-63
RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150

Agéncia / Cédigo do Beneficiario: 3064-3/178003-4




Usiu4ar2018 Departamento da Policia Civil - Boletim de Ocormréncia

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
*SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL

DELEGACIA DE POLICIA DE PORTO DA FOLHA
PCA PE OLIVEIRA, CENTRO FONE:() (79)3349-1238

RPO - Registro Policial de Ocorréncia 2018/06580.0-000161

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA m m_ME & !I
|

DELEGACIA RESPONSAVEL
Nome: DELEGACIA DE POLICIA DE PORTOQ DA FOLHA

Enderego: PCA PE OLIVEIRA, CENTRO FONE:{) (79)3349-1238
_

FATO

D"““"I':a;‘f 06/11/2017 - 16:30 até 06/11/2017 - 16:30

: RODOVIA SE-206. QUE LIGA PORTO DA FOLHA A MONTE ALEGRE DE SERGIPE Numero: Complemento: CEP:
Endereco: 45800-000

Bairro: N ERIOR DO MUNICIPIO  Cidade: PORTO DA FOLHA - SE  Circunscrigao: DELEGACIA DE POLICIA DE PORTO DA
TTO: EOLHA .

Tipo de local: OUTROS  Meio Empregado: OUTRO

| —
VITIMA-NOTICIANTE

Nome: JOSE CARLOS GONCALVES
Nome do pai: ANTONIO GONCALVES DE SANTANA Nome da mae: LEDA MARIA DE SOUZA
Pessoa: Fisica CPF/CGC: 000.000.000-00 RG: 5739969 UF: SE Orglo expedidor: SSP-SE
Naturalidade: PORTO DA FOLHA Data de nascimento: 20/06/1952 Sexo: Masculino
Profisséo: APOSENTADO Estado civil: Casade Grau de instrugdo: N&o informado
Enderego: RUA ISAIAS GOUVEIA DORIA Numero: 2172 Compiemento: CASA

CEP: 49.800-000 Bairro: COROA DO MEIO Cidade: PORTO DA FOLHA UF: SE
Proximidades: Telefone: (79)8967-8600

Cor da citis: Parda

HISTORICO

RELATA O NOTICIANTE, QUE NA DATA E LOCAL SUPRACITADOS, SOFREU UM ACIDENTE DE MOTO, PLACA OER 8022, CHASSI
8C2KC1680ER472167; QUE IA NA RODOVIA QUE LIGA PORTO DA FOLHA A MONTE ALEGRE DE SERGIPE, QUANDO PERDEU O CONTROLE
DA MOTO E CAIU; QUE DEU ENTRADA NO HOSPITAL DE PORTO DA FOLHA E FOI ENCAMINHADO PARA O HOSPITAL DE ITABAIANA; QUE
FRATUROU A TIBIA.

A

Data e hora da comunicagdo: 03/04/2018 as 10:58

OBS.: As informagdes noticiadas pelo declarante/v
que faltar com a verdade no fomecimento das

itima s&o de sua inteira responsabilidace, cabendo, inclusive, a responsabilizagao penal daquele
autoridade, comunicando-ihe a ocorréncia de

nformacoes, nos termos co artigo 340 do Cédigo Penal Brasileiro: Art. 340 - Provocar a agao de
crime ou de conlravencio que sabe nio se

ter verificado: Pena - detengio,de um 3 seis meses. ou
multa. .
Fissn o <
JOSE CARLOS GONCALVES ' Guilherme Alves Dantas Moureira
Responsavel pela comunicagsio Responsave! pelo preenchimento
p. 15
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.Ultima Alterago: 03/04/2018 as 10:58.
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HOSPITAL Dr. FRANCISCO ROLLEMBERG

upa_ portodafolha@hotmail.com
SN Pca. Anténio Pinto Rezende, 226, Centro
R LR L Tel.:(79) 3349-2091 24h
PORTO DA FOLHA - SE FICHA DE IDENTIFICACAO E 1° ATENDIMENTO oo
CARTAOSUS No_+JL =20 5935 &UI5  REGISTRONL 23 . 153
NOME: Sose L02Los (ool ALOED - _ RAGA/COR: ]
SEXOMASC. ( X) FEM.( ) IDADE: (b3 n.nos DATADENASC. 2o | ©b I 4352 |
RG: SSP: N° DO SISPRENATAL:
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MAE: ( £00 MDA DE SoeTava. ' \
ENDERECO: 9,,~» #3483  C.anfein  Dpsin . i
BAIRRO: . CIDADE: "/  ~n  Zorun Profissdo: &y /lss e Frod -
TELEFONE: )
RESPONSAVEL PELO PACIENTE: A o Seni
GRAU DE PARENTESCO: ' TELEFONE DO RESPONSAVEL: !
ENDERECO DO RESPONSAVEL: ) i
MEDICO RESPONSAVEL: |
DIAGNGSTICO:
Feye—— S . ANAMNESE E EXAMES FISICO. .
'S Ce*ﬁﬂcoedoufeq&eapresen‘eco i8iS e, Selo Digital de Fiscal
& | repraduco fiel do original que me [ S1¢ 2ar2! de Justics de Sergipe
o joiexiodo, &S G Sy
_S Porto da Foka/SE s "J Acesse WWW.TJSE JUS BRI
'S |Emfestemunho da ueriade dous S '
= g
_© | Véio somew@ 1 60 68 31,taner _,ﬁ"“

D ECGs s

{23 %—Mw B S

Coclido
i - o {\_A.L‘_-—"]

- = §'H_=(_+._L~L°* ca v = BN L .
i @ v ol O & (004 SEQ
: |_sply 4y A 2/

i

ULTRASSONOGRAFIA:
EXAMES SOLICITADOS |RAIO X:
_ LABORATORIO:
DESTING
TRANSFERENCIAS _ | | ADMISSAOQ NO PS (até 24) || INTERNAGAO

-
-

HORA:

ALTA - DATAL) ! g:'_-{_ ,4 1 HORA/G (] [ 6BiTo - DATA:

ASSINATURA DO MEDICO RESPONSAVEL:
ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVEL:

It




i T CRIANCA{ OBS: Assinalar com X"
Nive! de consciéncia l Consciente( ) | inconsciente( ) i Confuso (a)( } | Depressivo (a) ( )
' | Pele: | integra( ]I letérica () l Cianotica( ) | Palidez Cutinea { )f Desidratagdo ( )
i Mﬁéoéa l"-i‘!:orada( ) l Descorada { ) OBS:
S. Cardiovascular-Padréio Respiratorio:! Eupnéico [ | | Taguipnéico( ) Dispnéico( ) | Sibilos{ ) Roncos{ ) Chiados { )
| FR. Respiratério <i6ipm( } 16-22ipm ()| 23-30%ipm( )| 31-40ipm{ ) 4145ipm{ )} | >45ipm{( }’
Abdémen | Fiacido () | Globesa( | | Doloroso 4 paipacinl ) | Escavado( ) | Plano( ) | OBS:
Ferida Operatéria| Limpaeseca( ) | Hiperemiadal | | Secregies( ) Deiscéncia ) | Curativo Oclusivo { )
MMSS Integras{ ) ! Atrofia{ ) |Paresial )} | Parestesial ) Hemiplegial ) | Hematomas( | | Edema{ )
MM Integros( ) | Atrofia( ) Paresia{ ) | Varizes{ ) Parestesia( ) | Hemiplegial ) | Edema( )
; 42 R = o DT & I R M SRR @ g i
‘,m‘i‘_nor% Dw i MF -BCF mm?a# Ativi- | ”‘;fg& ¥ Peso
{5} 965; ‘+; w-‘:g ;:iénmi Ama{dl}| dade ou (m1) . Ag)
P T |
- |
. i
. B IR N B L
DATA HORA | o ANOTACOES DE ENFERMAGEM |
ILTH (76 fo 5 Z e s TFicoadF fon el .
! Tec. de
; It - O e 15 M - R e S i e vt e T g e B o R OB CEEE N el
— % MMEdOUfeqwgmm'e‘ “SeloDBigitai de Fiscalizacio SR
, G |¢2 epicioteldoorgnalgie me [ 8 Tomurer Tt oe coee ,
2. Jior exibido. ' '° % i
i R e R Y VU < ?
: R = i
Orcmiestemunng g2 vertade, dotfé - Ao S B —— el
] 2 N SN
R 2 S S
N i _© | Vauoo somenie/grh seio de autenticoads .§, -
nda: - '
Ha Numérica da Dor (0 2 5) . :
\uséncia de Dor; 1= Dor leve; 2=Dor Moderada: 3e4= Dor intensa, 5= Dor insuportavel.
R= Roseado:D= Decorado: P= Palido: C= Ciandtico: I= ictérico: S= Salpicado;
liperemiado; e
dade: Ativo (++); Estimulado (+); F= Flacido; S= Sonolento: Co= Convuistes; T= Tremor:
lacido; P= Paralisado; i= Irritado: O= Chorando;
| de consciéncia: C5 Consciente: i= inconsciente.
¥

p. 17







poc o GFY
Municipio de 1.3

Hngo Redondo
< Cuidzande ¢ nass povo!
ESTADO DE SERGIPE )
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
RECEITUARIO
Nome, /2> 0J (A Ls Comsis it il
. & o e
/? e o po FAsor 2
/\ £ Ln r~= o s P IV o B ars S i
O o S A A o o P T 7
SSG 5SP- 56 S0~ Ny P 5 AT BN
e /*"‘\/‘ T
\/ /R LPupriis &N Obys 247 47 yre
T 3 % Lo~ r =t~ fry /o 3~ b
VoV asd J Brm & oD
/-.r\_gr'f‘“‘ §T /23 IR VN i C At e "’\
) y ,.Im!fiﬁlw - ;‘._
‘}‘ ‘1”{3“* C\\““CQW / .- ‘
‘I;P.?'l.‘?.&‘ﬁ J x ! y 7 I 10
Ass. e Carimbo / CRM Data
-

p. 19



15/07/2020
-

C

A

COMPANHIA

Seguradora

LIDER o

Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

Adminlstradora do Sequra DPVAT

SEGURO
DPVAT

oo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhatc
dias a contar da data de entrega da documentac¢do completa.

PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de-
Atendimento)

Buscar no site

CENTRO DE DADOS E
ESTATISTICAS

SALA DE
IMPRENSA

TRABALHE

CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

SINISTRO 3200195787 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA JOSE CARLOS GONCALVES
COBERTURA Invalidez
PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO JOSE CARLOS GONCALVES

CPF/CNPJ: 15400000525

p. 20

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true

Posi¢cdo em 15-07-2020 12:32:30
O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi negado, conforme carta enviada para o beneficiario.

Historico das correspondéncias enviadas

Data da

Referéncia | Ver Carta
Carta
PEDIDO
DO <
09/06/2020 | SEGURO | (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/3TjFSkFbLsz5bHc7ya5lhg==/Zx
DPVAT api_key=DQWgChBgHIimdOGHPs7fu7HhUIJ6gTQDER__JK|GVtt94=)
NEGADO
ABERTURA
DE
02/06/2020 PEDIDO |& (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/tif2R3ENP1f+560mNzEcvQ=
DE api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7HhUI)6gTQDER___JKJGVtt94=)
SEGURO
DPVAT

13


https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/3TjFSkFbLsz5bHc7ya5lhg==/ZxvtbjR5Xwikb4YzkwMBpeqyE3xAjC3lssQ+jxMu4___rH344bbFZ0AqIGMBoIbHPD/p3x1YWW8aN8kezw7Uvc3vw==/QVe___7d0bD7AVGZMKaAJPp56iY+UC+Urhyrliwo0a2suKrHc___Yj___gMUAxc___0YdkQvGZwtEm98zNbERKnt7JrTYlkG86GYz4YJyNcTbtvQT1E=?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7HhUIJ6gTQDER___JKJGVtt94=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/tif2R3ENP1f+56OmNzEcvQ==/rIjZyOGMjWgaHVd3aq9l7qhsZCZd4Uuty5eWPHcX8og0i533T9OBCG6Rwy8uthn8/Hn8zVeQy1GcRDvnsqVHOAw==/79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckl6WLu50b+Zwepb5UMdtc4wpsD86eY___QUa02LViqyezhn+OxJkK87frQM4w==?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7HhUIJ6gTQDER___JKJGVtt94=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

15/07/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
DOCUMENTOS A

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

b

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

# Disponivel na . . DISPONIVEL NO
S App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

ACESSIBILIDADE

‘ @ (/Pages/Acessibilidade.aspx) (/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx)

COMO PEDIR INDENIZAGAO
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ACOMPANHE O PROCESSO
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Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(Wptpintoattiv tassidomitpemidRyRRasmdaiaoidavat_oficial/)
[9%C3%ADder-
dpvat)

p) 51 (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true

2/3


https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acessibilidade.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx
javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
https://www.seguradoralider.com.br/
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx

15/07/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
> (/Pontos-de-Atendimento)
> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)
> (/Pages/Quem-Somaos.aspx)
> (/Pages/Sobre-0-Seguro-DPVAT.aspx)
> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
Participo do (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)

consumidor:

(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)

p. 22

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 3/3


https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Quem-Somos.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/telefones-de-contato
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Ouvidoria
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/canal-de-Denuncias
https://www.seguradoralider.com.br/Mapa-do-Site
https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Termos-de-Uso.aspx

I migera 4
- Tt -

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
06/08/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
06/08/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Portanto, em homenagem a primazia do desfecho meritério, intime-se o Requerente a fim de que, em até 15
(quinze) dias, sob pena de extincado prematura do feito sem resolucédo do mérito, conforme art. 321, caput, do Cédigo
de Processo Civil, acoste extrato do beneficio previdenciario do qual aduz ser titular ou contracheque indicativo da
guantia percebida, datado de, no méaximo, 2 (dois) meses contados a partir da data da emenda. Apés manifestacao
ou simples decurso prazual, volvam conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 24
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

Ne° Processo 202080001090 - Nimer o Unico:; 0001067-40.2020.8.25.0062
Autor: JOSE CARLOS GONCALVES )
Réu: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

De antenBio, a despeito da presuncao relativa de veracidade quanto a alegacao de
hi possufici éncia econbénmica vertida por pessoa fisica (art. 99, 8§ 3°, do Cddigo de
Processo Civil), a fimde néo tolerar tabula rasa da garantia de acesso a jurisdicao, o
Cbdi go de Processo Civil enuncia que "o juiz sonente podera indeferir o pedido se
houver nos autos elenentos que evidenciem a falta dos pressupostos legais para a
concessdo de gratuidade, devendo, antes de indeferir o pedido, determinar a parte a
conprovagcdo do preenchinmento dos referidos pressupostos”, na trilha do 8§ 2° do art. 99
do Codi go de Processo Civil.

Na hi p6tese dos autos, o Requerente argui que é aposentado. Entretanto, nada trouxe aos
autos que corrobore referida qualificacdo - extrato de benefici o/ contracheque.

Portanto, em honenagem a primazia do desfecho neritério, intine-se o Requerente a fim
de que, ematé 15 (quinze) dias, sob pena de extincdo prematura do feito sem resol ugéo
do mérito, confornme art. 321, caput, do Cbdigo de Processo Civil, acoste extrato do
beneficio previdenciario do qual aduz ser titular ou contracheque indicativo da quantia
per cebi da, datado de, no naxino, 2 (dois) neses contados a partir da data da enenda.

Ap6s mani festacdo ou sinpl es decurso prazual, volvam concl usos.

Cunpr a- se.

s 5, | Documento assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE

as.sl'i;.t]_la CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha, em 06/08/2020, as 19:24:56, conforme art. 1°, I11,

TJSE | cienanica | ") da Lei 11.419/2006.

bty
LA

[m] e [m]
3 ﬁ{ A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrénico
XD "" www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial §/autenti cacao-de-documentos, mediante

preenchimento do nimero de consulta publica 2020001415972-02.

p. 25

5, | Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
.|em 06/08/2020 as 19:24:56, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001415972-02. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
18/08/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Aguarda-se prazo para manifestacéo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 26
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
31/08/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 27



p. 28

/1N /T\

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE PORTO DA FOLHA - SERGIPE

Processo n° 202080001090

JOSE CARLOS GONCALVES, ji devidamente qualificado nos autos em
epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente manifestar-se,
em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar ser merecedor

da concessao dos beneficios da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessao da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo nao possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais €

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento € de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, aposentado. Além disso, como ja
narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente automobilistico no qual
sofreu fraturas na tibia em virtude deste acidente, donde necessitou e foi submetido a

tratamento médico e ambulatorial, conforme relatorios médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaracdo de
hipossuficiéncia, informando que ndo possui condigdes para arcar com as despesas
processuais € honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidvel o custeio das despesas
processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios
da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n° 1060/50 e consoante o art. 98, caput,
do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com

insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895641/artigo-98-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/174276278/lei-13105-15

p. 29

/1N /T\

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Codigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacio de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a produgdo de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaracdo de pobreza, ha
presuncao legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justi¢a, garantia maior dos cidaddos no Estado de Direito, corolario do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdigdo, artigo 5°, inciso XXXV da

Constituicao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judiciaria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isencdo de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear 0 processo, ou, Como
reza a norma constitucional, que ndo estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio ndo vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nio

impede a concessao de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Exceléncia, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3° do
CPC/2015, que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa

condicao nos termos desta lei.

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justica, com amparo nos argumentos de direito colacionados e documento

ancxo.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 31 de Agosto de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
01/09/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 32
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
01/09/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Porqguanto a manifestacéo de fls. 28/31 néo satisfaga o dever de emenda veiculado a fl. 25, reitera-se a
determinacéo. Apds manifestacdo ou simples decurso prazual, volvam conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 33
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

Ne° Processo 202080001090 - Nimer o Unico:; 0001067-40.2020.8.25.0062

Autor: JOSE CARLOSGONCALVES
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Porquanto a mani festacdo de fls. 28/ 31 nao satisfaca o dever de enmenda veiculado a fl.

25, reitera-se a deterni nacéo.

Ap6s mani festacdo ou sinpl es decurso prazual, volvam concl usos.

Cunpr a- se.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE
enamra| CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha, em 01/09/2020, as 10:27:41, conforme art. 1°, 111,
sletronica | " da Lei 11.419/2006.

s A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletronico
FH Www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante

Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,

em 01/09/2020 as 10:27:41, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001592837-59. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
09/09/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 35
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE PORTO DA FOLHA - SERGIPE

Processo n° 202080001090

JOSE CARLOS GONCALVES, ja devidamente qualificado nos autos em
epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, nos autos do processo que move em
face da Seguradora Lider dos Consércios do Seguro DPVAT S.A., vem a presenca
de Vossa Exceléncia, com o fito de reiterar ser merecedor da concessdo dos benéficos
da gratuidade da justica, haja vista que ¢ aposentado, vivendo no momento do
recebimento deste beneficio previdenciario no valor de um saldrio minimo, conforme

extrato atualizado anexo.

Requer-se, por fim, a Vossa Exceléncia que lhe seja concedida a gratuidade da

justica, nos termos da Lei n° 1.060/50 e do art. 98, do CPC.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloéria/SE, 09 de Setembro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléoria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
09/09/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 38
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
10/09/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defere-se a gratuidade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nao visualizacdo de elementos capaz de
fulminar a presuncao de veracidade articulada no art. 99, 8 3°, do Cédigo de Processo Civil. Cite-se e intime-se a
Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias, responda aos termos da exordial, sob pena de decretacédo
da revelia, reputando-se verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial, salvo se o contrario resultar da convic¢ao
deste Juizo. Nesta oportunidade, deve a Requerida se manifestar acerca de efetivo interesse em transigir, langcando,
ato continuo, proposta de solugédo consensual do conflito sob desate e/ou manifestacéo acerca da
imprescindibilidade da instrugédo probatéria, apontando fundamentadamente quais provas pretende produzir sobre o
crivo judicial. Apds, intime-se 0 Requerente a fim de que, em idéntico prazo, informe sobre a aceitacdo da proposta
eventualmente afiancada na Resposta, oportunidade na qual também podera franquear contraproposta, e/ou se
manifeste, fundamentadamente, no que pertence ao (des)interesse na abertura de fase instrutéria. Anuncio, de
antemao, que o siléncio no tocante a abertura de instrugao probatoéria, bem como o requerimento ndo fundamentado
neste particular, implicardo, em tese, o julgamento antecipado do mérito (art. 355, |, do Cédigo de Processo Civil).

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 39
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

Ne° Processo 202080001090 - Nimer o Unico:; 0001067-40.2020.8.25.0062
Autor: JOSE CARLOS GONCALVES )
Réu: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Cui da-se de DEMANDA DE REPARAGCAO SECUTI RARI A nmanej ada por JOSE CARLOS GONCALVES em face
da SEGURADORA Li DER DOS CONSORCI OS DO SEGURO DPVAT.

Poi s bem

Def ere-se a gratui dade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nado visualizacado de
el ement os capaz de fulmnar a presuncdo de veraci dade articulada no art. 99, § 3°, do
Codi go de Processo Civil.

Cite-se e intine-se a Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias
, responda aos ternps da exordial, sob pena de decretacdo da revelia, reputando-se
verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial, salvo se o contrario resultar da
convi c¢cdo deste Jui zo.

Nesta oportuni dade, deve a Requerida se manifestar acerca de efetivo interesse em
transigir, lan¢cando, ato continuo, proposta de solucdo consensual do conflito sob
desate e/ou nmanifestacdo acerca da inprescindibilidade da instrucdo probatéria,

apont ando fundanent adanmente quai s provas pretende produzir sobre o crivo judicial.

Apés, intime-se o Requerente a fimde que, emidéntico prazo, inforne sobre a aceitacgédo
da proposta eventual nente afiancada na Resposta, oportunidade na qual tamnmbém poderé
franquear contraproposta, e/ou se nanifeste, fundanentadamente, no que pertence ao
(des)interesse na abertura de fase instrutoria.

Anunci o, de antenfio, que o siléncio no tocante a abertura de instrucdo probatéria, bem

como o0 requerimento ndo fundanentado neste particular, inplicardo, em tese, o
jul gamento anteci pado do mérito (art. 355, |, do Codigo de Processo Civil).
Cunpr a- se.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE
enma| CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha, em 10/09/2020, as 22:35:39, conforme art. 1°, 111,
TISE | cietranica| ", da L ei 11.419/2006.

p. 40

A, | Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
em 10/09/2020 as 22:35:39, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001670974-96. fl: 1/2

a




A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020001670974-96.

p. 41

Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
.| em 10/09/2020 as 22:35:39, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020001670974-96. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
14/09/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi o mandado de n° 202080003662.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 42



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
14/09/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de niimero 202080003662 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 43



g@]% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Rua Augusto César Leite, N°189
Bairro - Centro Cidade - Porto da Folha

e

Erommerntd Cep - 49800-000 Telefone - (79)3349-1229 202080003662
PROCESSO: 202080001090 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0001067-40.2020.8.25.0062
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: JOSE CARLOS GONCALVES
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Defere-se a gratuidade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nédo visualizagdo de
elementos capaz de fulminar a presuncéo de veracidade articulada no art. 99, § 3°, do Cddigo de Processo
Civil. Cite-se e intime-se a Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias, responda aos termos da
exordial, sob pena de decretacdo da revelia, reputando-se verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial,
salvo se o contrério resultar da conviccdo deste Juizo. Nesta oportunidade, deve a Requerida se manifestar
acerca de efetivo interesse em transigir, langando, ato continuo, proposta de solu¢do consensual do conflito
sob desate e/ou manifestagdo acerca da imprescindibilidade da instrugdo probatéria, apontando
fundamentadamente quais provas pretende produzir sobre o crivo judicial. Apés, intime-se o Requerente a fim
de que, em idéntico prazo, informe sobre a aceitacdo da proposta eventualmente afiancada na Resposta,
oportunidade na qual também podera franquear contraproposta, e/ou se manifeste, fundamentadamente, no
gue pertence ao (des)interesse na abertura de fase instrutéria. Anuncio, de antemao, que o siléncio no tocante
a abertura de instrucdo probatéria, bem como o requerimento ndo fundamentado neste particular, implicardo,
em tese, o julgamento antecipado do mérito (art. 355, I, do Cddigo de Processo Civil).

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74
Bairro : CENTRO
Cep : 20010000
Cidade : RIO DE JANEIRO -RJ -RJ
[TM4205, MD2372]
p. 44

5., | Assinado eletronicamente por JAILTON SANTOS JUNIOR, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Porto da Folha,
.| em 14/09/2020 as 10:19:47, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001687376-16. fl: 1/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001687376-16
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A conferéncia da autenticidade do documento estad disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020001687376-16.

p. 45

Assinado eletronicamente por JAILTON SANTOS JUNIOR, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Porto da Folha,
em 14/09/2020 as 10:19:47, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001687376-16. fl: 2/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001687376-16
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